اما در دورانی که سلاطینی نیرومند حکومت می‌کردند امتیاز دست شخص شاه بود. مثلاً پادشاهان قدرتمند صفوی شخصاً نظام دار فیروزه نیشابور بودند. اما در سالهای ضعف و فتور، قدرتهای محلی در این معادن کاوش می‌نمودند. زمانیکه حسنعلی میرزا به حکومت خراسان منصوب گردید این معادن به اجاره اشخاص داده می‌شد. سالیانه کی هزار تومان و در سال ۱۸۲۱ میلادی (۱۲۰۰ ه.ش) مال الاجاره به دو هزار تومان افزایش یافت. بعد به شش تا هفت هزار تومان رسید. سال ۱۸۸۲ میلادی (۱۲۶۱ ه.ش) مخبر الدوله وزیر پست و تلگراف و معادن و معارف، نه هزار تومان اجاره کرد و بعد که معادن بکار افتاد سالیانه هجده هزار تومان به خزانه دولت می‌رسید. اجاره به همین نحو در حال افزایش بود.